Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 026/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 09/12/2025 às 10:52:18

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê Investimentos - 26/2025

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se na
sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes Zaatreh,
Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de Lima e
Bruna Ferreira Figueró. Registra-se a presença do sr Jeison Luiz Seibel, futuro diretor financeiro do
instituto. Pauta da reunião: 1- Elaboração da versão final da Política Anual de Investimentos de 2026.

Passou-se à pauta do dia: Item 1 - Iniciando-se os trabalhos da reunião foi enfatizado pelo sr Jorge
Zaatreh que a minuta da política de investimentos vem sendo discutida pelo comitê de investimentos
juntamente com a consultoria de investimentos e que, foi enviada, via sistema 1Doc, a minuta inicial
para o conselho administrativo e conselho fiscal para conhecimento e pontuações de dúvidas e
sugestões durante a elaboração da mesma. A minuta inicial foi apresentada e discutida com o
consultor da Lema Consultoria, o sr Gustavo Leite, conforme registrado na Ata 21/2025 do Comitê de
Investimentos; posteriormente foi debatida pelos membros do comitê, com discussões e pontuações
dos membros para definição do texto, cenários e estratégias de investimentos, conforme Atas 24 e 25
do Comitê de Investimentos. Após as adequações do texto da minuta e estratégias discutidas entre o
comitê e consultoria, a minuta foi encaminhada para consultoria de investimentos para ajustes de
informações de mercado e devolvida ao comitê de investimentos para os ajustes finais. Foi novamente
enviada previamente aos membros do Conselho Administrativo e Conselho Fiscal para conhecimento
e pontuações para serem discutidas nas reuniões. Sendo assim os membros do Comitê de
Investimentos se reúne para fazer a análise e aprovação do texto final minuta da política anual dos
investimentos para o ano de 2026, em conformidade com a Resolução CMN nº 4.963/2021 e Portaria
MTP nº 1.467/2022. Foi feita a apresentação da versão final da política de investimentos para análise
e discussão dos membros do Comitê, destacando-se os principais pontos do documento, tais como:
objetivos, estrutura de gestão, modelo de gestão, aspectos de governança, cenários de mercado,
dados econômicos, objetivos dos investimentos do instituto, parâmetros de taxa de rentabilidade
perseguida e a meta atuarial para o ano de 2026, estratégias de alocação para 2026 com definição de
limites e estratégia alvo, avaliação e monitoramento de riscos, acompanhamento dos investimentos,
previsão de perdas, alocação estratégicas dos ativos na carteira de investimentos com definição de
limites, aspectos de credenciamento, transparência, dentre outros itens constantes no documento final
da política de investimentos para o ano de 2026. Terminada a revisão do texto e feitos os ajustes
necessários, deu-se por finalizada a elaboração da versão final da Política de Investimentos da
FUNPREVMAR para o ano de 2026, que segue anexo a esta ata, com a aprovação de todos os

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
, E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

79
C

-1
F

4B
-2

30
E

-B
C

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

79
C

-1
F

4B
-2

30
E

-B
C

E
C

membros do comitê de investimentos presentes na reunião. O texto da versão final da Política de
Investimentos de 2026 será encaminhada ao Conselho Administrativo para análise e aprovação
conforme determinado na Resolução CMN 4963/2021 e na Lei Complementar 169/2022 do instituto de
previdência FUNPREVMAR. Posteriormente à aprovação do Conselho Administrativo segue a Política
de Investimentos para publicação e envio ao CADPREV com o preenchimento do demonstrativo DPIN.
Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente
reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada
digitalmente por mim e por todos os membros presentes na reunião.

Anexos:
Versao_Final_Minuta_PI_2026_FUNPREVMAR_LEMA_1_.docx

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
, E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

, E
V

A
N

D
R

O
 M

. A
. B

E
Z

E
R

R
A

 e
 A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

79
C

-1
F

4B
-2

30
E

-B
C

E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

79
C

-1
F

4B
-2

30
E

-B
C

E
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 679C-1F4B-230E-BCEC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 09/12/2025 10:52:36 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 09/12/2025 12:49:00 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 09/12/2025 21:47:24 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 10/12/2025 07:38:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 11/12/2025 08:26:40 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/679C-1F4B-230E-BCEC

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/679C-1F4B-230E-BCEC